
 

 

VICERRECTORÍA ACADÉMICA 

RESOLUCIÓN No. 141 

3 de agosto de 2021 

LA VICERRECTORA ACADÉMICA DE LA UNIVERSIDAD DEL VALLE, debidamente autorizada mediante 

Resolución N° 048 del 3 de mayo de 1997, expedida por el Consejo Académico, en uso de sus atribuciones  

 

CONSIDERANDO 

Que se hace necesario modificar el calendario de los programas de posgrado denominado Febrero-Junio de 

2021, establecido mediante  resolución de Vicerrectoría Académica No.285 de 13 de noviembre de 2020, 

dado que los estudiantes de programas de Posgrado de la Universidad  se unieron a las actividades del Paro 

Nacional, iniciados en el mes de abril. La nueva denominación del periodo será Febrero-Septiembre de 2021 

RESUELVE: 

ARTÍCULO PRIMERO:  Modificar la resolución de Vicerrectoría Académica No.285 de 13 de 

noviembre de 2020, que aprobó el calendario académico del período Febrero – Junio de 2021 para los 

estudiantes de Posgrado de Cali y Sedes Regionales, así: 

▪ Nueva denominación del período académico:                               FEBRERO – SEPTIEMBRE DE 2021 

▪ Reinicio de actividades académicas                                                  Desde 2 de agosto de 2021 

▪ Cancelación de asignaturas con acompañamiento  
del Director de  Programa Académico:         9 Y 10 de septiembre de 2021 

▪ Finalización de clases y del período académico:                            Hasta 15  de septiembre de 2021 

▪ Registro de calificaciones en SIRA  por parte de  
los Docentes:                                                                                        1 al 24  de  septiembre de 2021 

▪ Registro en SIRA de calificaciones de asignaturas de  
       Investigación y/o Tesis:                                                                       10, 11 y 12  de noviembre de 2021 

 

 FACULTAD DE CIENCIAS NATURALES Y EXACTAS      

 7173  MAESTRÍA EN CIENCIAS – QUÍMICA    

 7178  MAESTRÍA EN CIENCIAS – FÍSICA    

 7179  MAESTRÍA EN CIENCIAS – MATEMÁTICAS     

 7180  MAESTRÍA EN CIENCIAS - BIOLOGÍA 

 9193  DOCTORADO EN CIENCIAS QUÍMICAS  

 



Hoja No.2 
VRAC – RESOLUCION No.141 
3 de agosto de 2021 

 

9194  DOCTORADO EN CIENCIAS - BIOLOGÍA 

9195  DOCTORADO EN CIENCIAS – FÍSICA   

9196  DOCTORADO EN CIENCIAS MATEMÁTICAS    

 

 FACULTAD DE HUMANIDADES 

 5294  ESPECIALIZACIÓN EN INTERVENCIÓN SOCIAL COMUNITARIA  

 7270  MAESTRÍA EN LINGÜÍSTICA Y ESPAÑOL 

 7273  MAESTRÍA EN FILOSOFÍA (CALI-BUGA) 

 7274  MAESTRÍA EN LITERATURA COLOMBIANA Y LATINOAMERICANA 

 7276  MAESTRÍA EN HISTORIA 

 7277  MAESTRÍA EN INTERVENCIÓN SOCIAL 

 7278  MAESTRÍA EN ESTUDIOS INTERLINGÜÍSTICOS E INTERCULTURALES   

 7280  MAESTRÍA EN DIDÁCTICA DE LA LITERATURA  

 9202  DOCTORADO EN HUMANIDADES 

 9203  DOCTORADO EN FILOSOFÍA 
 

  FACULTAD DE CIENCIAS SOCIALES Y ECONOMICAS 

  5384 ESPECIALIZACIÓN EN PROCESOS DE INTERVENCIÓN SOCIAL 

  7380  MAESTRÍA EN ECONOMÍA APLICADA   

  7381  MAESTRÍA EN SOCIOLOGÍA  

  7382  MAESTRÍA EN RELACIONES EUROLATINOAMERICANAS  

  9301  DOCTORADO EN SOCIOLOGÍA 

 

  FACULTAD  DE PSICOLOGÍA 

  7416  MAESTRÍA EN PSICOLOGÍA  

 

  FACULTAD DE EDUCACIÓN Y PEDAGOGÍA 

  7405  MAESTRÍA EN EDUCACIÓN - ÉNFASIS EN EDUCACIÓN POPULAR Y DESARROLLO COMUNITARIO 

             (CALI - NORTE DEL CAUCA). 

  7412  MAESTRÍA EN EDUCACIÓN - ÉNFASIS EN EDUCACIÓN MATEMÁTICA (CALI - NORTE DEL CAUCA)  



 Hoja No.3 
 VRAC – RESOLUCION No.141 
 3 de agosto de 2021 

  

 

 7414  MAESTRÍA EN EDUCACIÓN - ÉNFASIS EN ENSEÑANZA DE LAS CIENCIAS NATURALES  

             (CALI – NORTE DEL CAUCA). 

 

 7415   MAESTRÍA EN EDUCACIÓN - ÉNFASIS EN PEDAGOGÍA DEL ENTRENAMIENTO DEPORTIVO 

 7419   MAESTRÍA EN EDUCACIÓN ÉNFASIS EN GÉNERO, EDUCACIÓN POPULAR Y DESARROLLO  

             (CALI - NORTE DEL CAUCA) 

 7421  MAESTRÍA EN EDUCACIÓN ÉNFASIS EN PEDAGOGÍA DE LA EDUCACIÓN SUPERIOR    

              

 9405  DOCTORADO INTERINSTITUCIONAL EN EDUCACIÓN 

 

FACULTAD DE ARTES INTEGRADAS   

5581  ESPECIALIZACIÓN EN PAISAJISMO 

 

FACULTAD DE SALUD 

5628  ESPECIALIZACIÓN EN AUDITORÍA EN SALUD (CALI - TULUÁ) 

5682  ESPECIALIZACIÓN EN FISIOTERAPIA CARDIOPULMONAR  

7620   MAESTRÍA EN FISIOTERAPIA  

7680   MAESTRÍA EN SALUD PÚBLICA 

7681   MAESTRÍA EN SALUD OCUPACIONAL  

7682   MAESTRÍA EN ADMINISTRACIÓN DE SALUD 

7689   MAESTRÍA EN EPIDEMIOLOGÍA 

 

FACULTAD DE INGENIERÍA 

5775  ESPECIALIZACIÓN EN REDES DE COMUNICACIÓN  

5778  ESPECIALIZACIÓN EN AUTOMATIZACIÓN INDUSTRIAL  

5785  ESPECIALIZACIÓN EN SISTEMAS DE TRANSMISIÓN Y DISTRIBUCIÓN DE ENERGÍA  ELECTRICA  

7712  MAESTRÍA EN INGENIERÍA - ÉNFASIS EN AUTOMÁTICA 

7714  MAESTRÍA EN INGENIERÍA - ÉNFASIS EN INGENIERÍA ELÉCTRICA  

7715  MAESTRÍA EN INGENIERÍA - ÉNFASIS EN INGENIERÍA ELECTRÓNICA  

7718  MAESTRÍA EN INGENIERÍA - ÉNFASIS EN INGENIERÍA MECÁNICA 

7722  MAESTRÍA EN INGENIERÍA - ÉNFASIS EN INGENIERÍA AEROESPACIAL 

   



 Hoja No.4 
 VRAC – RESOLUCION No.141 
 3 de agosto de 2021 

  

 7726  MAESTRÍA EN REDES DE COMUNICACIÓN  

 9703  DOCTORADO EN INGENIERÍA - ÉNFASIS EN INGENIERÍA ELÉCTRICA Y ELECTRÓNICA  

 9709  DOCTORADO EN INGENIERÍA ELÉCTRICA Y ELECTRÓNICA  

 9711  DOCTORADO EN INGENIERÍA MECÁNICA 

 

FACULTAD DE CIENCIAS DE LA ADMINISTRACIÓN 

7885  MAESTRÍA EN GERENCIA DE PROYECTOS (CALI – PALMIRA – TULUÁ) 

 

ARTICULO 2º. En todo lo demás se conserva la resolución de Vicerrectoría Académica No. 285 de 13 de 

noviembre de 2020. 

ARTICULO 3º Se deroga  la resolución de Vicerrectoría Académica No. 140 de agosto 3 de 2021, que 

modificaba  el calendario del período académico febrero – junio de 2021. 

 

COMUNÍQUESE, NOTIFÍQUESE Y CUMPLASE 

 

Dada en Cali a los 3  días del mes de agosto del año 2021. 

 

 

 

LILIANA ARIAS CASTILLO, MD 

Vicerrectora Académica 

 

 


